ARAPONGAS

  CCÂÂMMAARRAA  MMUUNNIICCIIPPAALL  DDEEAARRAAPPOONNGGAASS
----- Estado do Paraná -----

     Rua Harpia nº 389 – Centro Arapongas – Paraná                   Fone: (43) 3303-2100                www.cmarapongas.pr.gov.br

REQUERIMENTO Nº.        /2025

Senhores Vereadores:

O Vereador subscritor do presente, no uso de suas

atribuições regimentais, vem ouvido a Plenário, requerer que seja

encaminhada uma Moção de Aplausos e Reconhecimento a Senhora Virgínia

Pessôa.

Nestes termos,

P. aprovação e encaminhamento.

Arapongas, 24 de novembro de 2025.

Sebastião Ferreira da Silva – Cecéu- PSD
Vereador

ARAPONGAS

  CCÂÂMMAARRAA  MMUUNNIICCIIPPAALL  DDEEAARRAAPPOONNGGAASS
----- Estado do Paraná -----

     Rua Harpia nº 389 – Centro Arapongas – Paraná                   Fone: (43) 3303-2100                www.cmarapongas.pr.gov.br

Justificativa

Em 1963 Virginia conhece Sydinor Pessôa com o qual namorou por 6 anos e em 1969
se casaram.
Virginia Pessôa, mãe de três filhos:
Adriana Pessôa, Andrea Pessôa e Marcelo Pessôa, Virginia é avó de dois netos, sendo
eles; João Vitor Pessôa Borguette e Marina Pessôa Borguette.
Virginia sempre foi muito presente ao lado do esposo, apoiando e acreditando nos
projetos e ideais de vida.
No ano de 1980 agora já proprietários da Rádio Arapongas AM, a Rádio do Povo,
Virgínia estreia seu primeiro programa na Rádio, com o quadro Só Virgínia Sabe que
ia ao ar todas as manhãs no horário das 08:00 às 08:30, sempre trazendo
informações, orientações, encaminhando, prestando serviços e ao mesmo tempo
entretendo, alegrando e motivando as famílias araponguenses.
Virginia também comandou por mais de 30 anos o programa de variedades
Arapongas Mulher que foi uma das maiores audiências do Rádio no Norte do Paraná.
Virginia também sempre muito preocupada com as causas sociais dedicou muito do
seu tempo a ajudar as pessoas.
Arapongas é muito agradecida por tudo que Virginia fez através do rádio e também
com seu exemplo de vida.

Sebastião Ferreira da Silva – Cecéu – PSD

Vereador

		2025-11-24T13:47:12-0300
	SEBASTIAO FERREIRA DA SILVA:55777074120

		2025-11-24T13:47:40-0300
	SEBASTIAO FERREIRA DA SILVA:55777074120